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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Устойчивое развитие сельскохозяйственного

производства, согласно Федеральной научно-технической программы

развития сельского хозяйства на 2017–2030 годы (ФНТП), связанно не только

с использованием новых сортов и гибридов растений, сельскохозяйственной

техники и орудий, применением агрохимических средств в достаточном

количестве для достижения плановых урожаев с заданными параметрами

качества продукции. Сохранение и расширенное воспроизводство

плодородия почв обеспечивает растениям не только оптимальные условия

для их роста и развития, но и обеспечивает питательный режим, раскрывая

потенциальные способности сорта или гибрида, позволяющие обеспечить

сырьем сельское хозяйство, пищевую, комбикормовую и перерабатывающую

промышленность [2, 43, 55, 81, 82, 96, 99].

Наиболее полно характеризует уровень плодородия почвы её

агрохимическая характеристика. Хорошо известны способы изменения

химических, физических и физико-химических свойств почвы, которые, в

первую очередь, связанны с применением минеральных и органических

удобрений, химических мелиорантов [1, 14, 15]. Реализация ФНТП

неразрывно связана с инновационным развитием отрасли, созданием и

внедрением в агропромышленное производство новых сортов растений,

пород животных, инновационных технологий, в том числе цифровых и

информационных, высокопроизводительной и интеллектуальной

сельскохозяйственной техники.

Органическое вещество почвы, представленное гуминовыми и

фульвокислотами, негидролизуемым остатком (гумином), растительными

остатками, отходами животных, насекомых и микрофлоры, оказывает прямое

и опосредственное влияние на все режимы почвы, формируя среду обитания

растений [87, 106, 110]. Доказано, что на гумус, как основную часть

органического вещества почвы, оказывают влияние органические и

минеральные удобрения, насыщенность севооборотов пропашными
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культурами, бобово-злаковыми травами и зернобобовыми культурами,

включение в него чистого пара, уровень плодородия почвы, в т.ч. её

биологическая активность, наличие и активность штаммов и групп

микроорганизмов не только фиксирующих азот атмосферы, но и

разлагающих целлюлозу, лигнин и другие химические соединения,

попадающие в почву с растительными остатками [104, 105, 133, 136, 139].

Повышение плодородия почвы, за счет выращивания сидеральной

культуры по принятой в регионе технологии, основано на заделывании ее в

почву после достижения растениями необходимой вегетативной массы [29,

91, 93]. Данная технология предусматривает последовательное выполнение

операций по основной обработке почвы, предпосевной обработке почвы,

посеву сидеральной культуры и ее заделке в почву, что связано с высокими

энерго- и трудозатратами, требует применения большого количества

техники, растягиванием работ во времени. Объединение и одновременное

выполнение ряда технологических процессов позволяет получить

максимальный эффект и сократить энерго- и трудозатраты при их

выполнении. Одновременное внесение органических удобрений и

использование сидератов с целью расширенного воспроизводства

плодородия почвы и ее обогащения органическим веществом, дает

возможность устойчивого получения сельскохозяйственной продукции [94,

102, 147].

Важной проблемой, которая требует срочного решения, является

использование жидких и полужидких органических удобрений. При наличии

огромного выбора машин для транспортирования и внесения жидких

удобрений разными способами, возрастают себестоимость работ и нагрузка

на окружающую среду из-за больших потерь питательных элементов, в

следствие не адаптированности машин и недостаточно отработанного

применения технологий для условий конкретного хозяйства.

В зависимости от вида технологии, существуют следующие виды

внесения жидких органических удобрений (ЖОУ), таких как поверхностное;
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внутрипочвенное; сплошное; ленточное и локальное. Наиболее высокая

производительность применяемой техники отмечена при технологии

поверхностного внесения разбрызгиванием. Но, ее существенные недостатки:

более 25% удобрений неравномерно распределяются по поверхности почвы,

а также высокие потери азота вследствие испарения его в атмосферу либо

поверхностного смыва, что может привести к возникновению экологических

проблем.

Наиболее эффективным и экологически безопасным технологическим

приемом внесения ЖОУ является мало изученное внутрипочвенное внесение

с более высокой равномерностью, которое может предотвратить заражение

почвы патогенными организмами и в 7-10 раз удержать находящиеся в

удобрении биогенные элементы, в том числе аммонийный азот, чем

способствовать сохранению окружающей среды. Посев сидеральных культур

можно производить пневматическими сеялками. Точное дозирование у таких

сеялок, осуществляется с помощью высевающего вала. Мелкий посев

сидеральных культур на небольшую глубину, осуществляемый посредством

шлангов и отбойных щитков, позволяет получить равномерную укладку

семян.

Для этого необходимы новые подходы к инженерному обеспечению

биологизации земледелия. Возникает достаточно большой круг вопросов,

направленных на создание новых технологий и технических средств

механизации возделывания сельскохозяйственных культур. В связи с этим

целью нашей работы является: разработка технологии и комбинированного

орудия для повышения плодородия почвы при внутрипочвенном внесении

ЖОУ.

Соискателем на базе РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева, на

кафедре сельскохозяйственных машин предлагается технология совмещения

внесения ЖОУ под почвенный покров и посева сидеральной культуры.
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Применение предлагаемого агрегата позволит повысить плодородие

почвы, а, следовательно, и урожайность культур, при этом снизив

эксплуатационные затраты и затраты труда на транспортировку, и внесение

ЖОУ.

Степень разработанности темы. Значительный вклад в изучение

вопросов физических свойств, продвижения навоза по трубопроводам и

рабочим органам машин, и обоснования их параметров внесли Н.С. Авдонин,

Н.В. Алдошин, Е.Г. Алехин, В.С. Андрущук, А.М. Буцыгин, А.С. Глушко,

В.А. Зуев, Н.М. Марченко, Р.А. Меликов, С.И. Назаров, Г.К. Рембалович и

др. Вопросами механизации продукции отходов животноводства и

переработки навоза занимались В.И. Трухачев, Ю.Г. Иванов, В.В. Кирсанов,

Н.А. Тимошина, В.А. Смелик и др.

За последнее десятилетние в нашей стране произошел значительный

прогресс в техническом оснащении работ по транспортированию на поля и

внесению ЖОУ. Однако, интенсивное развитие животноводства, требует

совершенствование технологии и технических средств использования ЖОУ.

Цель и задачи исследований. Совершенствование технологии и

комбинированного орудия для внутрипочвенного внесения ЖОУ.

Для достижения поставленной цели решали следующие задачи:

1. Провести анализ машин и орудий для внутрипочвенного внесения

ЖОУ и возделывания сидеральных культур.

2. Разработать математическую модель для расчета доз внесения

удобрений, которая учитывает геометрические размеры рабочих органов, их

количество и расстановку на раме орудия, а также эксплуатационные

параметры – скорость агрегата, глубину обработки и свойства почвы.

3. Теоретически обосновать параметры и режимы работы

комбинированного агрегата для внутрипочвенного внесения ЖОУ и посева

сидеральных культур для совершенствования технологий и машин для

внутрипочвенного внесения ЖОУ.
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4. Провести испытания предложенного комбинированного агрегата и

технологии внутрипочвенного внесения ЖОУ, и посева сидеральных

культур.

5. Дать технико-экономическую оценку предлагаемого агрегата.

Объекты исследований: почва, рабочие органы машины для

внутрипочвенного внесения ЖОУ, сеялка для посева сидеральных культур.

Предмет исследований: теоретические и экспериментальные

закономерности изменения технологических параметров, процессов

возделывания, по использованию комбинированного агрегата для

внутрипочвенного внесения ЖОУ и посева сидеральных культур.

Научная новизна работы заключается в разработке математической

модели для расчета доз внесения удобрений, которая учитывает

геометрические размеры рабочих органов, их количество и расстановку на

раме орудия, а также эксплуатационные параметры – скорость агрегата,

глубину обработки и свойства почвы; методики для получения

закономерностей работы комбинированного агрегата для внутрипочвенного

внесения ЖОУ, обеспечивающего экологически безопасное применение

больших доз ЖОУ при глубоком внутрипочвенном их внесении с

одновременным высевом сидеральных культур.

Новизна технических решений была подтверждена несколькими

патентами на полезную модель № 206217 (Приложение А), 207487

(Приложение Б), 208134 (Приложение В), 215121 (Приложение Г) и

патентами на промышленный образец № 126499 (Приложение Д), 126760

(Приложение Е), 126847 (Приложение Ж), 126757 (Приложение И).

Теоретическая значимость заключается в теоретическом обосновании

параметров и режимов работы комбинированного агрегата для

внутрипочвенного внесения ЖОУ, разработке математической модели для

расчета доз внесения удобрений.

Практическая значимость. На основании проведенных исследований


[…]


одной секции, должны работать на разной глубине, то при их установке

необходимо использовать деревянные бруски различной толщины).

Перевод комбинированного агрегата для дальнего

транспортирования.

Установить агрегат на ровном участке с уплотненной почвой и

поднять гидронавеской в транспортное положение. Для ограничения

произвольного опускания опустить и зафиксировать стойку для хранения.

Плавно опустить агрегат на землю. При этом секции катков займут

верхнее положение. На каждой секции переустановить штырь в нижнее

отверстие и зашплинтовать.
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Перевод агрегата из транспортного положения в рабочее

осуществляется в обратном порядке.

Правила эксплуатации и регулировки

Перед работой проверьте техническое состояние агрегата и

правильность сборки.

Перевод агрегата из рабочего положения в транспортное и обратно

осуществлять гидросистемой трактора, устанавливая рычаги

распределительного устройства в позиции «подъем» и «плавающая».

При работе агрегата рукоятка гидрораспределителя трактора должна

быть поставлена в положение «Плавающее», заглубление рабочих

органов должно происходить за счет массы агрегата.

Перед началом работы произведите опробование (обкатку) агрегата,

проехав при рабочей скорости 50-100 м.

Следить за тем, чтобы стойки рабочих органов, заглубленных в

почву, всегда находились в вертикальном положении, тогда будет

обеспечена равномерная глубина обработки. Правильность положения

рабочих органов достигается изменением длины центральной тяги

подъемного механизма навески трактора. Глубину заглубления рабочих

органов регулировать изменением положения колеса рамы. Вращением

винта отрегулировать положение колеса. За один полный оборот винта

колесо перемещается на 6 мм.

Заглублять рыхлители только при движении трактора вперед, в

противном случае входные отверстия раструбов будут забиваться землей.

Подготовка семян сидератов.

Семена сидератов до засыпки в бункер должны быть просеяны.

Влажность не должна быть выше предусмотренной соответствующими

стандартами.

Загрузку производить непосредственно перед их высевом на месте

работы. Транспортировать семена в бункере запрещается, от сотрясения

они уплотняются, и нарушается качество высева.
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Установить норму высева согласно данным таблицы.

В процессе высева проверять наличие семян в бункере аппарата.

При возникновении неисправности в высевающем аппарате в

процессе высева, устранить их:

- при забивании патрубков снять резиновые трубки и прочистить

патрубки;

- при забивании семяпроводов прочистить полость.

По окончанию работы ежесменно очищайте аппараты от остатков

семян, так как под воздействием влаги происходит комкообразование,

способствующее забиванию выгрузочных отверстий.

Не допускайте залипания рабочих органов землей. Очистку

производите подъемами агрегата, встряхиванием на поворотах и чистиком

на остановках.

В конце гона поднимите рабочие органы в транспортное положение,

выполните поворот и только после поворота заглубите рабочие органы.

Запрещается поворот агрегата с заглубленными рабочими органами.

Правила хранения

Хранить комбинированный агрегат в закрытых помещениях или под

навесом. Допускается хранение на открытых оборудованных площадках с

твердым покрытием при обязательном выполнении работ по консервации

и снятию сборочных единиц и деталей, требующих складского хранения

Резинотехнические изделия и другие ответственные детали

необходимо снимать и хранить в закрытых складских помещениях. При

невозможности хранения на складе изделий из резины - покрыть их

защитным составом.

Все отверстия, через которые могут попасть атмосферные осадки во

внутренние полости агрегата, должны быть плотно закрыты крышками.

Техническое обслуживание при хранении

Техническое обслуживание при хранении проводится 1 раз в год

после окончания сезона.
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При подготовке к длительному хранению:

- тщательно очистите агрегат от грязи и растительных остатков.

Помойте агрегат и подсушите, обдувая сжатым воздухом;

- установите агрегат на опоры (под стойки транспортных колес в

местах, обозначенных буквами «ДК») и стойку для хранения,

исключающие перекос балки и обеспечивающий разгрузку колес. Между

шинами и опорной поверхностью должен быть просвет 8-10см. Рабочие

органы не должны касаться земли;

- при обнаружении пришедших в негодность деталей

отремонтируйте их или замените новыми;

- восстановите окраску, поврежденную во время работы;

- смажьте солидолом все резьбовые соединения;

- доведите давление в камерах пневматических колес до 0,092 МПа

(1кгс/см
2
);

- проверьте комплектность агрегата;

- проверьте устойчивость агрегата.

При снятии с длительного хранения:

- очистите от пыли, грязи и консервационной смазки составные

части агрегата;

- подкачайте камеры колес до нормального давления;

- проверьте техническое состояние агрегата.

Смазка комбинированного агрегата

Смазывайте агрегат в соответствии с таблицей 2 своевременно и в

достаточной мере. Места расположения масленок обозначены желтыми

указателями.

Набить солидол Ж-СКа 2/6-2 в ступицы опорно-приводных и

транспортных колес до тех пор, пока он не выступит.
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Таблица 2.2 – Смазка комбинированного агрегата

Наименование точек

смазки

Количество

точек смазки

Наименование и

обозначение марок

ГСМ

Периодичность

смены ГСМ

Ступицы опорно-

приводных колес

2 Ж-СКа

2/6-2
1 раз в сезон

Поворотное

устройство

1 Ж-СКа

2/6-2
1 раз в сезон

Ступицы

подшипников катка

2 Ж-СКа

2/6-2
4 раза в сезон

Демонтаж и утилизация

Изношенные части изделия нельзя выбрасывать в мусор.

Металлические части отдать на склад металлолома, пластмассовые части

выбросить в специализированные контейнеры для пластмасс или в

скупающие пункты. Шины колес сдавать на полигоны по переработке и

утилизации ТБО.

Принимать меры предосторожности и безопасности при обмене

использованных деталей, применяя соответственные ручные и

механизированные инструменты, а также средства личной безопасности

(перчатки, рабочая одежда, очки и т.д.).