Отзыв

на автореферат диссертационной работы Семина Валентина Владимировича на тему: «Обоснование средств механизации для внутрипочвенного внесения жидких органических удобрений», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности: 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса

Актуальность темы диссертационного исследования Семина В.В. согласуется со стратегией устойчивого развития сельскохозяйственного производства, согласно Федеральной научно-технической программе развития сельского хозяйства на 2017-2030 годы (ФНТП), направленной на обеспечение стабильного роста производства сельскохозяйственной продукции.

Расширенное воспроизводство плодородия почвы при помощи внесения органических удобрений и выращивания сидеральных культур, является актуальной задачей для сельскохозяйственного производства.

Поставленная соискателем цель исследования и задачи её достижения направлены на совершенствование технологии и комбинированного орудия для внутрипочвенного внесения ЖОУ.

В автореферате достаточно широко представлены материалы теоретических и экспериментальных закономерности изменения технологических параметров, процессов возделывания, по использованию комбинированного агрегата для внутрипочвенного внесения ЖОУ и посева сидеральных культур. Автором разработана математическая модель для расчета доз внесения удобрений, которая учитывает геометрические размеры рабочих органов, их количество и расстановку на раме орудия, а также эксплуатационные параметры – скорость агрегата, глубину обработки и свойства почвы; методики для получения закономерностей работы комбинированного агрегата для внутрипочвенного внесения ЖОУ, обеспечивающего экологически безопасное применение больших доз ЖОУ при глубоком внутрипочвенном их внесении с одновременным высевом сидеральных культур.

Все выводы достоверны, обоснованы, опираются на обширный объем информации, собранной автором, проверены производственными испытаниями.

В качестве замечаний по автореферату следует отметить:

1. Не ясно, на основании чего произведен выбор типоразмера сеялки для посева сидеральных культур в составе предложенного комбинированного агрегата?

2. В автореферате не представлена информация о транспортирующей системе ЖОУ.

Указанные замечания не снижают научной и практической значимости выполненной работы. Диссертация, судя по автореферату, является законченной научно-квалификационной работой, отвечающей требованиям ВАК к подобным работам, а её автор Семин Валентин Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности: 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Доктор технических наук, профессор РАН,
главный научный сотрудник отдела
«Технологии и машины для овощеводства»
ФГБНУ «Федеральный научный
агроинженерный центр ВИМ»

А.В. Сибирёв

Подпись Сибирёва А.В. заверяю:
учёный секретарь ФГБНУ «Федеральный
научный агроинженерный центр ВИМ»,
кандидат технических наук

А.В. Соколов

Справочные данные:

Сибирёв Алексей Викторович,
главный научный сотрудник отдела «Технологии и машины для овощеводства»,
доктор технических наук, специальность 05.20.01 – технологии и средства
механизации сельского хозяйства

109428, РФ, г. Москва, 1-й Институтский проезд, дом 5;

Телефон: 8 (499) 171-43-49;

E-mail: vim@vim.ru.

ФГБНУ «Федеральный научный агроинженерный центр ВИМ»,
(ФГБНУ ФНАЦ ВИМ)

05.12.2023